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ESTADO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO RODEIO BONITO

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2025 DE AQUISICAO DE PECAS E PRESTACAO
DE SERVICOS FIRMADO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

Que entre si realizam, o MUNICIPIO DE RODEIO BONITO - RS, Orgéo de Direito Publico, inscrita no
CNPJ n° 87.613.204/0001-86, com sede na Av. do Comércio, 196, na cidade de Rodeio Bonito - RS, pela
Prefeita Municipal em Exercicio Sra. Méarcia Beatriz Vedana, brasileira, unido estavel, residente e domiciliada
na rua Assis Brasil, n° 315, Centro, na cidade de Rodeio Bonito/RS, portador do CPF sob n°® 344.372.821-91,
da RG n° 04352009 MT, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa ARI
PAULO PASQUETTI, estabelecida na cidade de Rodeio Bonito/RS, Avenida do Comércio, n° 456, bairro
Centro, inscrita no CNPJ sob n° 89.034.151/0001-74, neste ato representado por seu representante Sr. Ari
Paulo Pasquetti, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n° 3011666661 expedida pela SSP/RS e
CPF n° 158.245.430-20, doravante denominado de CONTRATADA, de comum acordo e amparado na Lei
Federal n® 14.133/21 e suas alteracfes posteriores, DECLARAM pelo presente instrumento e na melhor
forma de direito, ter justo e contratado entre si, ADITAR o contrato n° 44/2025 para aquisicao de pecas e
prestacdo de servicos da frota de veiculos e maquinas de propriedade do Municipio de Rodeio Bonito/RS e
demais condicBes conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO: E renovado, pelo periodo de 06 (seis) meses a contar de 02 de fevereiro de
2026 até 01 de janeiro de 2027, o prazo de vigéncia do Contrato n® 44/2025 de prestacdo de servigos, clausula terceira,
firmado em 03 de fevereiro de 2025, na modalidade de Pregdo Presencial 03/2025, Processo Licitatério n° 010/2025,
nos termos do artigo 107 da Lei n® 14.133 de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO: Em conformidade com a clausula segunda do Contrato n® 44/2025, é
reajustado o valor da prestacao dos servi¢cos conforme varia¢do acumulada positiva do indice do IPCA (IBGE) registrada
no periodo de janeiro de 2025 a dezembro de 2025, fixado em 4,26438%, a contar de 03 de fevereiro de 2026, conforme
segue:

Valor Unit. (R$) Valor R$

Item Quant. Unid. Descricao Inicial Reajustado

Prestacdo de Servigos Mecénicos de
2 300 H Torno em maquinas pesadas, 140,00 145,97
incluindo servico de solda.
Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
Veiculos Leves (gasolina e Alcool)
lotados na Secretaria Municipal da
Saude, incluindo servico de solda.
Marca Fiat

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
Veiculos Leves (gasolina e Alcool),
lotado no Conselho Tutelar,
incluindo servico de solda. Marca:
Citroen.

3 300 H 93,00 96,97

7 150 H 93,00 96,97
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08

300

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
veiculos Vans e Minivans, incluindo
servigo de solda. Marca: Fiat

116,67

121,65

10

300,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
veiculos micro- Onibus e onibus,
incluindo servigo de solda. Marca:
Mercedes Benz

117,00

121,99

12

300,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
veiculos micro- 6nibus e Onibus,
incluindo servigo de solda. Marca:
lveco

117,00

121,99

13

400,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
veiculos micro- Onibus e o6nibus,
incluindo servigo de solda. Marca:
Agrale.

117,00

121,99

15

250,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de veiculos
caminhd@es, incluindo servigo de
solda. Marca: Ford.

118,00

123,03

18

200,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Pesadas (Moto niveladora,
Escavadeiras Hidraulicas),
incluindo servico de solda. Marca:
Liugong.

140,00

145,97

20

180,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Pesadas (P& Carregadeira),
incluindo servigo de solda. Marca:
Doosan.

140,00

145,97

21

200,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Pesadas (Pa Carregadeira),
incluindo servico de solda. Marca:
Maxloader.

140,00

145,97

22

180,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas

140,00

145,97
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Pesadas (Retroescavadeira),
incluindo servigo de solda. Marca:
JCB.

28

150,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Pesadas (Trator BMI100R 4x4),
incluindo servigo de solda. Marca:
Valtra.

140,00

145,97

30

150,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Agricolas. (Carretdo Agricola),
incluindo servigo de solda. Marca:
Agrale

140,00

145,97

31

150,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Agricolas. (Carretdo Agricola),
incluindo servigo de solda. Marca:
Freitas.

140,00

145,97

32

150,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Agricolas. (Distribuidor de
Calcario), incluindo servico de
solda. Marca: Algor.

140,00

145,97

33

150,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Agricolas. (Enfardadeira de Feno),
incluindo servigo de solda. Marca:
Nogueira.

140,00

145,97

34

150,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Agricolas. (Ensiladeiras), incluindo
servico de solda. Marca: JF.

140,00

145,97

35

150,000

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecéanica geral de Maquinas
Agricolas. (Ensiladeiras), incluindo
servigo de solda. Marca: Nogueira.

140,00

145,97

36

150,000

Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas

140,00

145,97

e

FREFEITURA DE

% . RODEIO

%
o ™

* BONITO

Av. do Comercio, 196| CEP: 98360-000
Fone:55 3798 1155

E-mail: administracao@rodeiobonito.rs.gov.br
CNPJ: 87613204/0001-86




|/
Lo
ESTADO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO RODEIO BONITO

Agricolas. (Ansinho Enleirador),
incluindo servigo de solda. Marca:
JF.

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas
Agricolas. (Grade Aradora),
incluindo servigo de solda. Marca:
Gobbi.

Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
38 150,000 H mecanica geral de Maquinas 140,00 145,97
Agricolas. (Pulverizador), incluindo
servigo de solda. Marca: Jan.
Prestacdo de Servigcos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
39 150,000 H mecanica geral de Maquinas 140,00 145,97
Agricolas. (Rogadeira), incluindo
servico de solda. Marca: Netz.
Prestacdo de Servicos Mecanicos
Preventivos e Corretivos para
mecanica geral de Maquinas

37 150,000 H 140,00 145,97

40 150,000 H Agricolas. (Segadeira de Feno), 140,00 145,97
incluindo servigo de solda. Marca:
Algor.
Prestacdo de Servicos Mecanicos

47 300,000 H Preventivos e Corretivos para 116,67 121,65

veiculos Vans e Minivans. Marca:
Mercedes Benz

Clausula Terceira O presente aditivo, estd fundamentado no artigo 107 e 125 da Lei Federal n® 14.133/21 e suas
alteracOes posteriores.

Clausula Quarta: Permanecem inalterados as demais clausulas do contrato original que ndo colidem com este Termo
Aditivo.

E por estarem desta forma justos e Contratados, firmam o presente termo aditivo do contrato através de assinatura
eletronica nas formas previstas, conforme a Lei 14.063/2020 dispensada a assinatura de testemunhas nos termos do
Paragrafo 4°, Art. 784 da Lei Federal 13.105/2015, Cédigo de Processo Civil.

Rodeio Bonito - RS, 30 de janeiro de 2026.

e Av. do Comercio, 196| CEP: 98360-000
__ RODEIO Fone:55 3798 1155
% # BON 0

E-mail: administracao@rodeiobonito.rs.gov.br
CNPJ: 87613204/0001-86



e H =l
3 W

-

ESTADO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO RODEIO BONITO

jtalmente por MARCIA BEATRIZ
305450000

MARCIA BEATRIZ  Jeozmiasos06450000, coor, o-cp-srasi,
VEDANA 50305450000 gma\\:MARCaI‘VAVEDANA@GMA\L.COM
cumento

Motivo: Estou aprovando este do
Data: 2026.02.03 14:45:03 -03'00"

Marcia Beatriz Vedana
Prefeita Municipal em Exercicio

ASSINADO DIGITALMENTE ‘
ARI PAULO PASQUETTI

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em 0 se
https://serpro.gov.br/assinador-digital J Serpro

ARI PAULO PASQUETTI
CNPJ n° 89.034.151/0001-74

CONTRATANTE CONTRATADA
Documento assinado digitalmente

GOV Do oo
Verifique em https://validar.iti.gov.br

De acordo em data supra:

Paula Geisa Pena

OAB/RS 100.531

Procuradora Juridica do Municipio
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