



ESTADO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICIPIO RODEIO BONITO

**3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2025 DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.**

Que entre si realizam, o **MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO - RS**, Órgão de Direito Público, inscrita no CNPJ nº 87.613.204/0001-86, com sede na Av. do Comércio, 196, na cidade de Rodeio Bonito - RS, pela Prefeita Municipal em Exercício Sra. Márcia Beatriz Vedana, brasileira, união estável, residente e domiciliada na rua Assis Brasil, nº 315, Centro, na cidade de Rodeio Bonito/RS, portador do CPF sob nº 344.372.821-91, da RG nº 04352009 MT, doravante denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **ARI PAULO PASQUETTI**, estabelecida na cidade de Rodeio Bonito/RS, Avenida do Comércio, nº 456, bairro Centro, inscrita no CNPJ sob nº **89.034.151/0001-74**, neste ato representado por seu representante Sr. **Ari Paulo Pasquetti**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 3011666661 expedida pela SSP/RS e CPF nº 158.245.430-20, doravante denominado de **CONTRATADA**, de comum acordo e amparado na Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, **DECLARAM** pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, ter justo e contratado entre si, **ADITAR** o contrato nº 44/2025 para aquisição de peças e prestação de serviços da frota de veículos e máquinas de propriedade do Município de Rodeio Bonito/RS e demais condições conforme segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO:** É renovado, pelo período de 06 (seis) meses a contar de 02 de fevereiro de 2026 até 01 de janeiro de 2027, o prazo de vigência do Contrato nº 44/2025 de prestação de serviços, cláusula terceira, firmado em 03 de fevereiro de 2025, na modalidade de Pregão Presencial 03/2025, Processo Licitatório nº 010/2025, nos termos do artigo 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO:** Em conformidade com a cláusula segunda do Contrato nº 44/2025, é reajustado o valor da prestação dos serviços conforme variação acumulada positiva do índice do IPCA (IBGE) registrada no período de janeiro de 2025 a dezembro de 2025, fixado em 4,26438%, a contar de 03 de fevereiro de 2026, conforme segue:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unit. (R\$ Inicial)	Valor R\$ Reajustado
2	300	H	Prestação de Serviços Mecânicos de Torno em máquinas pesadas, incluindo serviço de solda.	140,00	145,97
3	300	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool) lotados na Secretaria Municipal da Saúde, incluindo serviço de solda. Marca Fiat	93,00	96,97
7	150	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool), lotado no Conselho Tutelar, incluindo serviço de solda. Marca: Citroen.	93,00	96,97



ESTADO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICIPIO RODEIO BONITO

08	300	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos Vans e Minivans, incluindo serviço de solda. Marca: Fiat	116,67	121,65
10	300,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro- ônibus e ônibus, incluindo serviço de solda. Marca: Mercedes Benz	117,00	121,99
12	300,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro- ônibus e ônibus, incluindo serviço de solda. Marca: Iveco	117,00	121,99
13	400,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro- ônibus e ônibus, incluindo serviço de solda. Marca: Agrale.	117,00	121,99
15	250,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de veículos caminhões, incluindo serviço de solda. Marca: Ford.	118,00	123,03
18	200,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Moto niveladora, Escavadeiras Hidráulicas), incluindo serviço de solda. Marca: Liugong.	140,00	145,97
20	180,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Pá Carregadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Doosan.	140,00	145,97
21	200,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Pá Carregadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Maxloader.	140,00	145,97
22	180,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas	140,00	145,97



ESTADO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICIPIO RODEIO BONITO

			Pesadas (Retroescavadeira), incluindo serviço de solda. Marca: JCB.		
28	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Trator BM100R 4x4), incluindo serviço de solda. Marca: Valtra.	140,00	145,97
30	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Carretão Agrícola), incluindo serviço de solda. Marca: Agrale	140,00	145,97
31	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Carretão Agrícola), incluindo serviço de solda. Marca: Freitas.	140,00	145,97
32	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Distribuidor de Calcário), incluindo serviço de solda. Marca: Algor.	140,00	145,97
33	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Enfardadeira de Feno), incluindo serviço de solda. Marca: Nogueira.	140,00	145,97
34	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Ensiladeiras), incluindo serviço de solda. Marca: JF.	140,00	145,97
35	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Ensiladeiras), incluindo serviço de solda. Marca: Nogueira.	140,00	145,97
36	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas	140,00	145,97



ESTADO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICIPIO RODEIO BONITO

			<b>Agrícolas. (Ansinho Enleirador), incluindo serviço de solda. Marca: JF.</b>		
37	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Grade Aradora), incluindo serviço de solda. Marca: Gobbi.	140,00	145,97
38	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Pulverizador), incluindo serviço de solda. Marca: Jan.	140,00	145,97
39	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Roçadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Netz.	140,00	145,97
40	150,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Segadeira de Feno), incluindo serviço de solda. Marca: Algor.	140,00	145,97
47	300,000	H	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos Vans e Minivans. Marca: Mercedes Benz	116,67	121,65

**Cláusula Terceira** O presente aditivo, está fundamentado no artigo 107 e 125 da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

**Cláusula Quarta:** Permanecem inalterados as demais cláusulas do contrato original que não colidem com este Termo Aditivo.

E por estarem desta forma justos e Contratados, firmam o presente termo aditivo do contrato através de assinatura eletrônica nas formas previstas, conforme a Lei 14.063/2020 dispensada a assinatura de testemunhas nos termos do Parágrafo 4º, Art. 784 da Lei Federal 13.105/2015, Código de Processo Civil.

Rodeio Bonito - RS, 30 de janeiro de 2026.



ESTADO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICIPIO RODEIO BONITO**

---

**Marcia Beatriz Vedana**  
**Prefeita Municipal em Exercício**  
**CONTRATANTE**

**ARI PAULO PASQUETTI**  
**CNPJ nº 89.034.151/0001-74**  
**CONTRATADA**

**De acordo em data supra:**  
**Paula Geisa Pena**  
**OAB/RS 100.531**  
**Procuradora Jurídica do Município**